seguintes critérios: 

a) Para cada estabelecimento que, em 31/10/2025, contava com até 100 (cem) 
empregados da categoria, o salário normativo será de R$ x.xxx,xx 
(xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) por mês; 

b) Para cada estabelecimento que, em 31/10/2025, contava com 101 (cento e 
um) a 350 (trezentos e cinquenta) empregados da categoria, o salário 
normativo será de R$ x.xxx,xx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) por mês; 

c) Para cada estabelecimento que, em 31/10/2025, contava com mais de 350 
(trezentos e cinquenta) empregados da categoria, o salário normativo será de

[...]

R$10.000,00 
(dez mil reais) 

c. Invalidez Permanente Total por Acidente: R$10.000,00 (dez mil 
reais) d. Invalidez Permanente Parcial por Acidente (Tabela 
SUSEP): até 

R$10.000,00 (dez mil reais) 

e. Auxílio Funeral por morte por qualquer causa: R$2.200,00 
(dois mil e duzentos reais) 

Parágrafo Quarto: A contratação da seguradora/corretora será 
feita diretamente pelos sindicatos profissionais, que deverão 
apresentar aos Sindicatos Patronais a comprovação de tal 
contratação, se assim restar formalmente solicitado.